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1. Úvod

Ve své práci bych chtěla předložit ucelený přehled působení cisterciáckého

řádu v Čechách a na Moravě, hlavně pak ve Velehradě. Toto téma jsem si vybrala

především proto, že mě velice zaujalo téma náboženských poutních míst.

Velehradský klášter mě zaujal svou bohatou historií.

V práci bych v první řadě chtěla poukázat na počáteční striktní dodržování

benediktinské řehole a její postupné uvolňování. Dále se budu zabývat vznikem

cisterciáckého řádu, jeho historií a jeho přínosem. Tuto část následně porovnám

s vývojem, historií a přínosem cisterciáckého řádu v českých zemích. Věnovat

se budu také důležitým osobnostem, které se zasloužily o vznik a rozšíření řádu.

V dalších kapitolách bych ráda zmínila počátky křesťanství v Čechách

a na Moravě, se kterými souvisí příchod moravských věrozvěstů Konstantina

a Metoděje. Tyto dvě osobnosti jsou nedílnou součástí dějin křesťanství a jsou také

neoddělitelně spjati s velehradským klášterem. Pozornost bude věnována jejich

životům a zaměřím se na jejich působení v Čechách spojené s byzantskou misií

na Velké Moravě.

Další část mé práce bude věnována cisterciáckému poutnímu místu Velehrad.

Zaměřím se na vznik a samotnou historii kláštera. V práci se dotknu také

problematiky obnovení kláštera, který byl několikrát téměř celý zničen. Důležitou

navazující tématikou práce bude téma velehradské otázky, o níž se vedou spory

až do dnešních let.

V poslední řadě v práci zdůrazním ikonografii velehradského kláštera – kult

Panny Marie, řádovou a cyrilometodějskou ikonografii. Práci doplním vlastními

fotografiemi, které jsem sama pořídila a popisem současné podoby kláštera.

Cílem mojí práce je podat ucelený pohled na historii velehradského kláštera

a to od vzniku samotného cisterciáckého řádu, přes působení řádu v českých zemích

– konkrétně na Moravě, historii křesťanství a jeho rozšíření, životy Konstantina

a Metoděje, dějiny byzantské misie na Velké Moravě až po samotnou ikonografii

a dnešní podobu velehradského kláštera.
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2. Cisterciácký řád

Cisterciácké hnutí je spojeno se skupinou poustevníků, kteří chtěli žít striktně

podle pravidel benediktinské řehole. V roce 1098 opustili svůj klášter v Molesmes

a odešli do opuštěného kraje v Cîteaux a založili zde klášter nový, který přesně

odpovídal benediktinské řeholi. Podle tohoto místa vznikl název řádu – Cîteaux lat.

Cistercium. V tomto klášteře se pokoušeli pod vedením opata Roberta naplňovat

dikci sv. Benedikta bez jakéhokoliv doplňování.

Cisterciáci byli charakterističtí svým prostým životem, stravou, bohoslužbami

i architekturou. Zpočátku kladli velký důraz na dodržování závazných pravidel.
1

„Cílem jejich života bylo být chudými s chudým Kristem.“
2

Tento řád klade na první místo chórovou modlitbu spolu s duchovní četbou

a osobním rozjímáním. Manuální práce pro ně byla až na místě druhém.
3

Upřednostňovali obdarování půdou než přijímání peněžních darů. K obdělávání půdy

raději zaměstnávali bratry konvrše, než aby využívali poddané rolníky. Vyžadováno

bylo opravdové přesvědčení jedinců pro mnišský život a z tohoto důvodu nepřijímali

cisterciáci do svého řádu děti a osoby nezpůsobilé.

Vyžadováno bylo dodržování řehole v každém klášteře. Bylo velice důležité,

aby zůstal zachovaný vztah mezi mateřským klášterem a kláštery dceřinými. Opat

mateřského kláštera byl tak zodpovědný za dceřiné kláštery a musel je alespoň

jednou ročně navštívit. Stejně tak opati dceřiných klášterů museli alespoň jednou

ročně navštívit mateřský klášter. Postupem času z této tradice vznikl institut

generálních kapitul, kde se pravidelně scházeli všichni opati a reprezentanti řádu.

Tyto kapituly představovaly ve 12. století nejvíce propracovaný systém komunikace

v křesťanské společnosti. Opati si mezi sebou předávali důležité informace.
4

1
SUCHÁNEK, D. a DRŠKA, V. Církevní dějiny. 1.vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2013. ISBN 978-80-

247-3719-5, s. 251-252 (dále citováno jako: SUCHÁNEK, D. a DRŠKA, V. Církevní dějiny).
2
BUBEN, M. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích.

II. díl. Praha: LIBRI, 2007. ISBN 978-80-7277-087-8, s. 149 (dále citováno jako: BUBEN, M.
Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích).
3
Tamtéž, s. 149.

4
SUCHÁNEK, D. a DRŠKA, V. Církevní dějiny, s. 251-252.
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 Kostel považovali cisterciáci za soukromé, veřejnosti nepřístupné místo.

Sv. Benedikt se negativně vyslovil k otázce zdobnosti kostelů. Tvrdil, že veškerá

nádhera by odváděla pozornost mnichů od niterného prožívání modliteb.

Cisterciácké kostely mají tedy téměř holé stěny, což se postupem času začalo nazývat

jako cisterciácký osobitý a charakteristický stavební styl. Tomuto stylu odpovídaly

také liturgické předměty, které směly být používány. Povoleny byly jen dřevěné

kříže a na oltáři mohl být postaven jen jeden železný svícen. Naprosto nepřípustné

bylo používání zlatých a stříbrných předmětů s výjimkou kalicha, který musel být

alespoň stříbrný. Tento řád měl svůj mešní řád, breviář a dokonce i vlastní kalendář,

kterým se řídil.

Řád cisterciáků se velmi rychle šířil. V roce 1115 existovalo pouhých pět

klášterů, ale již v roce 1130 vzrostl jejich počet na sedmdesát a o deset let později

jich bylo už sto šedesát. V polovině 14. století čítal počet cisterciáckých opatství

sedm set dvacet osm. Řád se postupně šířil celou Evropou, ale i Asií a Afrikou.

Lze tedy říci, že tento řád za sto let dospěl přesně k tomu, proti čemu

od počátku bojoval. Kláštery vlastnily rozsáhlá panství, používaly se umělecké

předměty ke zdobení budov a řád postupně rezignoval na způsob obživy vlastní

prací. Řád měl vysokou prestiž s různými privilegii.
5

„V roce 1184 zakázal papež Lucius III. biskupům vyhlašovat nad cisterciáky

jakékoliv tresty a v roce 1186 bylo ustanoven, že zvolený opat cisterciáckého kláštera

je opatem i bez biskupské benedikce.“
6

Na konci 13. století už byla také sotva patrná původní tuhá kázeň a postupně

nastával úpadek řádu. Proběhla řada reforem, které měly napravit stávající situaci.

Většina z nich ale skončila neúspěchem. Řád navíc postihla i krize ekonomická

a tak byla v roce 1235 zavedena řádová daň. Další krizi zavinilo papežské schizma,

které rozdělilo i řád cisterciáků. Již v 15. století je patrný zjevný úpadek tohoto řádu.

Po ztrátách, které zapříčinilo husitství, přišla v 16. století reformace,

která zasadila řádu velkou ránu. Došlo ke zhroucení centrálního systému a každý

klášter musel bojovat o přežití sám za sebe.

5
BUBEN, M. Encyklopedie řádů, kongregací a řeholních společností katolické církve v českých zemích,

s. 149-163
6
Tamtéž, s. 165.
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 Nejvíce bolestivá byla pro řád francouzská revoluce, kdy byl veškerý církevní

majetek zkonfiskován a 13. 2. 1790 byly dekretem zrušeny všechny kláštery v zemi.

Řeholníci emigrovali ze strachu z teroru a ti, co zůstali, byli buď popraveni, nebo

deportováni na Guyanu.

Tragický osud postihl nejstarší a nejvýznamnější řádový klášter Cîteaux

ve Francii. Budovy byly prodány a částečně rozebrány na kámen. Až do konce

20. století byly pozemky několikrát prodány a sloužily k různým účelům. V letech

1995 – 1998 zde Cîteaux trapisté postavili nový kostel.

V současnosti sestává řád ze 13 kongregací. Cisterciáky můžeme nalézt

ve Francii, v Itálii, Španělsku, Německu, Rakousku, Polsku, České republice,

ale také v USA, Vietnamu, Etiopii nebo v Brazílii.
7

„Řád dal církvi velký počet světců a blahoslavených, dva papeže, čtyřicet

čtyři kardinálů a více než pět set osmdesát biskupů.“
8

7

[…]


cisterciáckého řádu, zejména jeho rychlého šíření. Dospěla jsem k závěru,

že v důsledku rychlého rozšíření řádu v počátečních letech došlo k jeho brzkému

úpadku, a to jak ve směru dodržování kázně, tak ve směru ekonomickém.

V další kapitole se věnuji problematice vzniku a působení cisterciáckého řádu

v českých zemích, o které se ve 40. letech 12. století zasloužil olomoucký biskup

Jindřich Zdík. Pro vytvoření představy o stavu církve v době vzniku tohoto řádu,

jsem nastínila církevní situaci 12. století v Čechách. Dále je část kapitoly věnována

samotnému zakládání klášterů. V českých zemích vzniklo celkem osmnáct

cisterciáckých klášterů. Následně navazuji shrnutím několika problémů, se kterými

se řád potýkal v průběhu dějin – husitské nájezdy, několik požárů, či dlouhá doba,

po kterou klášter chátral.

V práci dále navazuji tématikou přínosu řádu. Toto téma bylo jedním z mých

vytyčených cílů. Cisterciáci ovlivnili hospodářství, zemědělství, výrobu, průmysl

a dokonce přinesli i nové poznatky z oblasti vodního stavitelství. Jejich zkušenosti

s kolonizací krajin přinesli řadu nových poznatků do českých zemí. Věnovali

se také vzdělávání mládeže. Jejich kláštery byly středisky vzdělanosti, kultury

a umění.
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 Velmi cenným dobovým pramenem je cyrilometodějská ikonografie. Právě

z tohoto důvodu jsem se rozhodla věnovat závěrečnou část mé práce právě tématu

Konstantina a Metoděje. Nejprve jsem popsala jejich příchod na Velkou Moravu.

Těmto bratrům můžeme v dějinách Velké Moravy připsat mnoho nemalých zásluh.

Šířili křesťanskou víru mezi pohany, přinesli s sebou nový – slovanský jazyk a spolu

s ním i nové písmo – hlaholici. Jejich liturgii uznal i sám papež Hadrián II.

Po Konstantinově smrti pokračoval v jejich díle samotný Metoděj.

Metoděj dosáhl ještě několika dalších úspěchů. Zasloužil se o vznik panonské

arcidiecéze, byl vysvěcen na arcibiskupa a podařilo se mu i přes spory s panovníkem

obhájit u papeže své názory a postupy šíření křesťanské víry. Po smrti Metoděje

pokračovali v jeho díle jeho žáci. Dodnes se vedou diskuze o tom, kde byl Metoděj

pochován. Jeho hrob nebyl nikdy nalezen.

Bratrům ze Soluně se v práci věnuji proto, že po jejich příchodu na Moravu

měli sídlo v ústředním moravském hradišti. Prameny uvádějí dvě pravděpodobné

oblasti, kde se sídlo mohlo nacházet. Jedno nedaleko Mikulčic – označované jako

„Staré“ město Rastislavovo, a druhé na místě Starého Města u Uherského Hradiště.

Hradiště v Mikulčicích poskytovalo zázemí latinskému duchovenstvu,

a proto se pravděpodobně Metoděj rozhodl přenést své sídlo do druhého knížecího

hradiště. Z přečtené literatury jsem došla k závěru, že dodnes není jasné, kde přesně

se toto původní hradiště nacházelo. V českém povědomí zůstává fakt, že Metoděj

sídlil na Velehradě. Klášter Velehrad osídlený cisterciáky byl ale založen až v roce

1204. Jeho název je odvozený od tržní vesnice Wellegrad, ze které název přešel

na klášter.

Další kapitola je věnována samotnému poutnímu místu Velehrad. Popisuji

jeho vznik, který je datován do roku 1204. Zabývám se také jeho historickým

vývojem, jeho několikanásobnému zničení a pokusům o obnovení. Věnovala jsem

se také velehradské otázce. Předmětem této otázky je různost názorů v literatuře

ohledně místa, kde stál původního klášter a kde klášter stojí dnes. Na tuto část

navazuji tematikou ikonografie velehradské baziliky. V kapitole jsou také zmíněny

důležité osobnosti, které v klášteře a v řádu působily. Kapitola je doplněna

o obrazové přílohy, které jsem sama při návštěvě poutního místa pořídila. Doufala

jsem, že při návštěvě velehradského kláštera pořídím také snímky vnitřních prostorů.
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V interiéru kláštera je fotografování zakázáno. Z tohoto důvodu je obrazová příloha

chudší.

V dnešní době již velehradský klášter nepůsobí jako řeholní místo

cisterciáckého řádu, ale trvale je poutním místem. Jeho význam se udržuje – není

zapomenut. Podle mého názoru má tento klášter v dějinách své místo. Jeho odkaz

nese velké kulturní bohatství. Cisterciácký řád byl důležitým zdrojem v liturgické

oblasti. Tento řád přinesl důležité kroniky a odborná díla. Cisterciácké knihovny

jsou jedny z nejbohatších ze všech řeholních řádů v České republice a to i přesto,

že velká část jich byla během požárů a válek zničena.
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12. Resumé

The aim of the work is to give a comprehensive view of the history

of velehrad monastery. The work is focused on the origin of the cistercian order,

through the action of the order in the Czech lands – specifically in Moravia,

the history of christianity and its extension, the lives of Constantine and Methodius,

the history of the byzantine mission to Great Moravia. There is also a part

about the iconography and today's form of the velehrad monastery.

The author of the work dedicated to the pilgrimage place of Velehrad. She

describes its creation, the rich history, restoration and current form. The work

is completed by photographs, which the author took during her visitation

of Velehrad. The link of the monastery carries great cultural wealth. The cistercian

order was an important source in the liturgical area. This order brought the important

chronicles and professional work. Cistercian libraries are one of the richest of all

the monastic orders in the Czech republic and this despite the fact that a large part

of them was destroyed during the fires and wars.