Průběh obhajoby bakalářské práce:

Název práce: „Cisterciácké putovní místo Velehrad“
Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Dagmar Demjančuková, CSc. ; „velmi dobře“
Oponent práce: PhDr. Stanislav Stark, CSc. ; „dobře“

Na úvod studentka představuje téma své bakalářské práce a uvádí důvody jeho výběru. Rovněž stručně informuje o průběhu zpracování. Dr. Kočandrková poté představuje posudek vedoucí práce. Dr. Demjančuková práci charakterizuje jako deskriptivní kompilát. Posudek oponenta vyvolává více kritiky, práce je dle něj informativní, vlastnímu tématu se věnuje pouze poslední kapitola. Studentka se při vyjadřování k útekám z posudku. Dr. Kočandrková se ptá, proč studentka změnila název práce, aby více odpovídal finální podobě. Dr. Blahutková se poté ptá na současnou situaci, což byla zároveň i otázka oponenta dr. Starka. Studentka odpovídá. Dr. Blahutková se ptá, proč tyto informace studentka nezahrnuje i do své práce, na což studentka nereaguje.

Klasifikace: dobře

Datum obhajoby: 4. června 2018

B. Fejlová
.....
podpis zkoušejícího